

Ældre- og Handicapudvalget - Dagsorden 18. november 2014

[PRINT](#)



Ældre- og Handicapudvalget

Åben

Dagsorden

Tirsdag den 18-11-2014 kl. 08:30

Lysningen, Østerdalen 2-4, 5260 Odense S

[2. Driftsaftale med Bolbro Brugerhus \(Åbent\)](#)

B: Sager til afgørelse i udvalget
2. Driftsaftale med Bolbro Brugerhus

Åbent - 2013/031184

SAGSRESUMÉ

Bolbro Brugerhus er et 28 år gammelt aktivitetshus, som har været organiseret på forskellig vis, og igennem årene modtaget driftstilskud. De sidste to år har Ældre- og Handicapforvaltningen ydet et midlertidigt driftstilskud, og forvaltningen ønsker nu at indgå en fremadrettet driftsoverenskomst indeholdende en aftale om et årligt driftstilskud. Aftalen skal tage afsæt i ønsket om at Bolbro Brugerhus med en daglig ledelse, skal være en vigtig samarbejdspartner i forvaltningens arbejde for at hjælpe ældre ud af ensomhed, og som medspiller i arbejdet omkring velfærdsudviklingen i området.

INDSTILLING

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender ny driftsoverenskomst med Bolbro Brugerhus indeholdende aftale om et årligt driftstilskud.

SAGSFREMSTILLING

Historie

Bolbro Brugerhus er et aktivitetshus beliggende på Stadionvej 50 som én af flere foreninger i Odense Kultur- og Idrætshus. Bolbro Brugerhus havde ved begyndelsen af 2014 tilknyttet 219 enkeltpersoner og 12 foreninger som medlemmer, og ca. 400 brugere af aktiviteterne. Der er knyttet ca. 85 frivillige til huset.

Bolbro Brugerhus har siden 1986 bygget på et samarbejde med Pårup Aftenskole. I årene frem til udgangen af 2011 har Fritidsafdelingen under Børn- og Ungeforvaltningen ydet et årligt tilskud svarende til drift og lønnen til en daglig leder af huset. Dette tilskud blev opsagt ved udgangen af 2011. I 2012 blev Bolbro Brugerhus drevet for overførte midler, midler fra Forstadspuljen og §18.

I januar 2013 blev der i stedet indgået en 2 årig samarbejdsaftale med Ældre- og Handicapforvaltningen og fik et årligt tilskud på 380.000 kr. I aftalen indgik, at Bolbro Brugerhus skulle rette fokus mod forvaltningens målgrupper, og Bolbro Brugerhus fik til opgave at finde en løsning så huset kunne drives uden en lønnet daglig leder.

Den aktuelle situation

Bolbro Brugerhus har i 2013 og 2014 arbejdet på at frigøre den daglige leder fra den daglige drift og lægge opgaverne mere over på de frivillige i huset. Der er dog nogle særlige forhold i huset, der gør det vanskeligt at undvære en daglig leder.

Cafeen, rummeligheden og muligheden for at sætte nye initiativer i gang beror på den daglige leders indsats.

Bolbro Brugerhus har i den samme periode fået en rolle som en væsentlig samarbejdspartner for Velfærdsudvikling og Virksom Dialog i arbejdet i lokalområdet Bolbro. Det stærke kendskab og kontakt til lokalområdets målgrupper, gør dem til en værdifuld sparrings – og samarbejdspartner, særligt i forhold til udvikling og opstart af nye meningsfulde, borgerrettede tiltag. Den daglige leder i

huset har været stærkt medvirkende til, at huset kunne indgå i dette samarbejde.

I 2013 og 2014 har fokus som aftalt været rettet mod at øge den ældre del af målgruppen blandt andet gennem projektet ”Ud over egen dørtærskel”. Det har vist sig at kræve et struktureret samarbejde med personalet i Ældre- og Handicapforvaltningens lokale hjemmepleje, service og træningsgrupper at nå denne målgruppe i større omfang end det lykkedes i dag.

Det særlige ved Bolbro Brugerhus

Foreninger og dets medlemmer er ofte drevet af en fælles interesse eller passion for noget bestemt. Bolbro Brugerhus adskiller sig ved at tilbyde en bred vifte af forskellige aktiviteter og deltagelse på disse aktiviteter er gratis for brugerne. I Bolbro Brugerhus er det fællesskabet, som er det bærende element og de forskellige aktiviteter understøtter fællesskaber på tværs af interesser. Der ”betales” ved at byde aktivt ind i den frivillige indsats i huset, hvor alle bidrager med det de hver især har ressourcer til og interesse for. Fx cafépasning eller deltagelse i ad hoc grupper som nedsættes alt efter de aktuelle behov. De gratis aktiviteter og det brede udbud af aktiviteter er medvirkende til, at Bolbro Brugerhus appellerer til borgere i Ældre- og Handicapforvaltningens målgrupper, som ellers ikke vil være tilbøjelige til at deltage i foreningsaktiviteter.

Fremtiden

På baggrund af en workshop med deltagelse af repræsentanter fra bestyrelsen i Bolbro Brugerhus, fra brugere, Lokalforum Bolbro, Ældrerådets lokalråd, medarbejdere fra hjemmeplejen Møllemarksgruppen og fra Træningscentret Egmont, er der sat ord på hvilken rolle Bolbro Brugerhus ønskes/og ønsker at spille i et fortsat samarbejde med Ældre- og Handicapforvaltningen.

Visionen

Bolbro Brugerhus er et hus, hvor alle er velkomne og kan deltage, uanset begrænsninger. Det er et hus, hvor man møder fællesskaber på tværs af interesser og aldre. Der bygges på ressourcer hos den enkelte, og der holdes fast i, at alle hjælper hinanden.

Initiativ er et fælles ansvar og her er grobund for, at ideer kan skabes og afprøves.

Mål

- Alle der kommer til Bolbro Brugerhus kan enten blive inkluderet eller henvist til andre aktiviteter på adressen,

eller i lokalområdet, der passer til den enkeltes ønsker.

- Bolbro Brugerhus er huset, som opsamler viden om ønsker og behov for nye aktiviteter. Bolbro Brugerhus er i dialog med brugere og frivillige og understøtter og igangsætter nye selvkørende aktiviteter, eventuelt i samarbejde med andre foreninger.
- Med udgangspunkt i erfaringer fra samarbejdet omkring Lokalforum Bolbro, arbejder Bolbro Brugerhus for et øget samarbejde på tværs af de relevante foreninger på Stadionvej 50 og i lokalområdet til gavn for målgruppen.
- Bolbro Brugerhus er initiativtager til 2 årlige samarbejds møder med repræsentanter fra forvaltningerne i lokalområdet, fra lokalområdet, fra Ældre rådets lokalråd og fra relevante lokale foreninger med formålet at skabe synlighed om huset muligheder og koordinere indsatser i forhold til behovet i lokalområdet.

Målgrupper

Lokalområdets beboere er den primære målgruppe, men ingen udelukkes på grund af adresse, hvis de selv kan komme eller transport kan arrangeres på frivillig basis.

Mennesker der er blevet alene eller på anden måde er uden for fællesskaber har et særligt fokus.

Frivillige der ønsker at være en del af huset.

Aktiviteter og udviklingsmuligheder

I workshoppen blev der peget på adskillige udviklingsmuligheder.

- Ideer til transportløsninger for den svagere målgruppe.
- Bolbro Brugerhus som opsøgende funktion
- Opfølgning for de borgere, der pludselig ikke kommer mere.
- Motion og samarbejde med Ældreidrættens hus
- Kommunikation og formidling
- Samarbejdet med hjemmepleje, servicegruppen, de private leverandører, ældre konsulenter og træningscentret.

Ældre- og Handicapforvaltningens perspektiv

I området findes Bolbro Ældrecenter, en Røde Kors Cafe hver 2. uge, kirkens tilbud og idrætstilbud. Men der findes ikke et tiltag, der på samme måde som Bolbro Brugerhus, evner at møde og inkludere den svageste gruppe, og samtidig evner at finde ressourcer hos denne gruppe.

Ved at indgå en driftsaftale med Bolbro Brugerhus med tilsagn om økonomisk støtte til at sikre daglig ledelse af huset, vil Ældre- og Handicapforvaltningen opnå:

- Handlemulighed i forhold til opsporede ensomhedsproblemstillinger særligt for den målgruppe, der falder uden for fællesskabet andre steder.
- Handlemulighed i forhold til andre opsporede behov for forvaltningens målgruppe, som ikke tilgodeses af eksisterende muligheder.
- Forebyggelse af ensomhed via meningsfulde fællesskaber, hvor de opbyggede netværk og relationer vil eksistere – også når sygdom og funktionstab opstår.

Bolbro Brugerhus har allerede været aftager af borgere efter lukningen af vedligeholdende tilbud – og med en fornyet aftale, vil de være i stand til fortsat at være et af de steder, hvor borgere i lokalområdet kan sluses hen, også selv om de har brug for støtte i at opbygge sociale relationer. I det omfang, hvor transportproblematikken kan løses, vil de også kunne optage borgere fra andre bydele.

Konklusion

Det er forvaltningens vurdering, at det vil være en fordel for forvaltningens målgruppe, at der indgås en driftsaftale med Bolbro Brugerhus. I aftalen skal kommunes forventninger og samarbejdsrelationerne beskrives.

Hvis Bolbro Brugerhus får en fremadrettet driftsaftale, vil foreningens vedtægter blive gennemgået med henblik på at afspejle den aftale, der er lavet, og blive fremlagt med eventuelle ændringsforslag på den kommende generalforsamling i marts 2015. Bolbro Brugerhus bakker op om workshoppens resultater og nærværende sagsfremstilling.

ØKONOMI

Et årligt tilskud på 400.000 kr. til Bolbro Brugerhus, kan findes på følgende måde:

Ældreklubben Bøgedal har haft til huse i en almindelig Ældrevenlig bolig i Bøgedalsvænget. Klubben er ved udgangen af 2014 flyttet ind i fælleslokalet i samme bebyggelse - sammen med Lokalhistorisk arkiv. Derved er lejemålet Bøgedalsvænget 6, 1.sal opsagt og huslejen på **111.759 kr.** pr. år sparret i 2015 og frem.

Den resterende sum findes inden for eget bevillingsområde, idet man i forbindelse med budgetlægningen har lavet en fællespulje til dækning af mindre beløb.

BILAG

Ingen bilag.

Ældre- og Handicapudvalget

Åben

Referat

Tirsdag den 18-11-2014 kl. 08:30

Lysningen, Østerdalen 2-4, 5260 Odense S

Oversigtsdagsorden: Åben referat

[2. Driftsaftale med Bolbro Brugerhus \(Åbent\)](#)

BESLUTNING

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.